Requerimento - 5zd52sma

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 5zd52sma
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
20/10/2022
Requerimento nº 532/2022
Protocolo nº 10190/2022

Autor: Dep. Thiago Silva

Com fundamento no artigo 177 e seguintes do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requer à
Mesa Diretora, depois de ouvido o Soberano Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado o
presente expediente ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura e Logística e ao Ilustríssimo
Senhor Presidente da Agencia Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Mato Grosso –
AGER, solicitando que sejam prestados os esclarecimentos/ informações acerca do valor do pedágio e
quanto à melhoria da Rodovia MT-130.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como escopo o esclarecimento de informação referente ao valor do pedágio na
rodovia da MT-130 e ainda quanto às obras da MT 130 no trecho que compreende entre os municípios de
Primavera e Paranatinga.

Ocorre que o tarifário no pedágio do referido trecho, trata-se de R$ 9,50 desde a última sexta-feira (14).
Desta forma, é necessária uma justificativa cabível para esse valor que é abusivo em comparação a outros
trechos existentes no estado de Mato Grosso.

Esse pedido foi realizado pela Vereadora Sra. Eva Auxiliadora (MDB) e pelo empresário Luciano Dantas que
são da cidade de Paranatinga.

A distância entre Primavera do Leste à Paranatinga é de aproximadamente 140 km. O Governo de Mato
Grosso publicou no Diário Oficial do Estado (DOE), na última quinta-feira (13), o novo valor do pedágio para
carros de passeio.

A Constituição Estadual aduz é competência desta Augusta Casa de Leis a fiscalização e controle, através
de quaisquer de seus membros ou Comissões, os atos do Poder Executivo, incluídos os da Administração
indireta, vide o Artigo 26, VIII.

Deste modo, no uso das legais atribuições revestidas, requeiro a este soberano plenário o encaminhamento
de expediente ao Exmo. Secretário, para que, acerca das supracitadas obras, informe quais as empresas
vencedoras dos certames, o valor global das obras, seu atual estado, bem como o cronograma de realização.

1

Requerimento - 5zd52sma

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Portanto, dada à relevância da matéria, conto com o apoio de meus Nobres Pares para aprovação do
presente.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Outubro de 2022

Thiago Silva
Deputado Estadual

2